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T E O R E T I C K Á V Ý C H O D I S K A

SYSTÉM

Interakce jako systém

V analýze třídy 8. D vycházím z předpokladu, že třída ve spojení s každou jednotlivou
učitelkou funguje jako interakční systém. Velkou inspirací pro toto chápání se mi stala práce
Pragmatika lidské komunikace autorů Watzlawicka, Beavinové a Jacksona (1999).
Watzlawick a jeho kolegové (dále budu zástupně uvádět pouze jméno Watzlawick) vycházejí
v chápání interakce z obecné teorie systémů. Interakce může být na tomto základě
považována za systém se všemi atributy, které k němu patří. Podrobněji o nich bude řeč
v následujících kapitolách.

Interakční systém pak Watzlawick definuje jako „dva nebo více komunikujících
během procesu nebo při definování povahy svého vztahu" (1999, str. 105). Watzlawick se ve
svém díle dále ubírá dále jinou cestou než tato práce; soustřeďuje se na konkrétní podobu
systému (rodinu) a v dalších částech se dostává do oblastí, ve kterých figurují biologické
systémy obecně. Analýza školní třídy a chápání třídy jako interakčního systému se tak zdá být
zcela odlišnou kapitolou. Avšak východiska, která předkládá Watzlawick, lze v zásadě
aplikovat na jakýkoli systém, tedy i školní třídu.

Autoři také citují rakouského teoretika biologických systémů Ludwiga von
Bertalanffyho, jednoho ze zakladatelů této teorie. Ten tvrdí, že ačkoli obecná teorie systémů
vychází ze znalosti systémů zcela nehumánních, je možné ji aplikovat také na lidské vztahy.
Zdůrazňuje však, že to neznamená, že vše, pro co je charakteristická systémovost, je vlastně
cosi stejného. Doslova k tomu říká: „V podstatě jde o stejnou situaci, jako když zákon
gravitace platí pro Newtonovo jablko, planetární systém i fenomén přílivu. To znamená, že
určitý teoretický systém, v tomto případě mechanika, platí o několika, velmi omezených
aspektech; neznamená to však, že existuje zvláštní podobnost mezi jablky, planetami a oceány
také z mnoha jiných hledisek." (Watzlawick, 1999, s. 104)

Z podobných důvodů vycházím ve své práci z chápání školní třídy ve spojem
s učitelkou jako interakčního systému, ačkoli si nekladu za cíl aplikovat obecnou teorii
systémů na školní realitu do důsledku. Některé myšlenky, ze kterých Watzlawick vychází - a
mezi nimi už sám pohled na mezilidskou interakci jako živý systém - považuji pro směřovaní
analýzy za zásadní. , . , . „ .

Z českých autorů je mému pojetí nejblíže Zdeněk Vybíral. Ta čast jeho díla, která se
dotýká systémového přístupu ke komunikaci, je však zřetelně inspirována Watzlawickovým
Pojetím. Vybíral čerpá z představy interakce jako systému se všemi jeho zakladmmi
vlastnostmi a nezřídka se na Watzlawicka přímo odvolává nebo ho cituje. Kromě toho
Vybíral (2005) shrnuje také další možné přístupy ke komunikaci; ty však povětšinou akcentuji
jiné polohy. Věnují se například rozeznávání emocí z obličejových zón, motivaci, jakou ma
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při komunikaci každý z jejích aktérů, otázce, jak mluvčí sám rozumí tomu, co říká a jak chce,
aby mu rozuměli ostatní. Všechny takové přístupy se nějakým způsobem jistě dotýkají také
komunikace mezi učitelem a žáky; většinou však zdůrazňují jiné aspekty, než jaké v této práci
vystupují na povrch a nebo se podrobněji věnují dílčímu problému (projevy emocí, motivace,
práce s časem a prostorem). Dalším problémem některých způsobů dělení je celková odlišnost
pohledu na podstatu věci. Jde například o dělení komunikace na verbální a neverbální. O něm
bude podrobněji řeč v další části této kapitoly, nazvané Roviny komunikace.

Prozatím zůstanu u toho, že za optimální přístup k analýze komunikace považuji
inspiraci Watzlawickovým systémovým přístupem.

Kruh jako východisko pro autoritu

Každé jednotlivé spojení třídy a konkrétní učitelky - každý interakční systém -
nazývám kruhem. Jednotlivé kruhy pak chápu jako konstelace, uvnitř nichž se tvoří a ustalují
pravidla a odehrává se komunikace. Co se v kruhu odehrává, nejsou jen prosté výměny
informací, ale jde o nejrůznější (často skrytá) sdělení, jejich interpretce na druhé straně a
následné zpětné vazby (opět různě interpretovatelné), které určují další dění v kruhu.

Vše se tu odehrává na bázi nejrůznějších souvztažností a vše má vliv na atmosféru ve
třídě, na vztah třídy a učitelky, na podobu pravidel, a tedy i na podobu dalšího dění ve třídě a
všeho, co s tím souvisí. Z toho důvodu volím pro dění mezi konkrétní třídou a konkrétní
učitelkou právě slovo kruh. Zákonitosti každého jednotlivého kruhu jsou významně ovlivněny
právě jeho složením, a tudíž jsou pro každý jednotlivý kruh charakteristické.

Termín kruh bude zásadní pro další analýzu. Jejím předpokladem je totiž chápání
každé takové konstelace jako jedinečné. Na základě předpokladu jedinečnosti kruhu
vykládám také autoritu učitele.

Autoritu nechápu jako míru respektu, který má učitel u žáků, či jako magické slovo,
za nímž se skrývá směs nejrůznějších univerzálně platných pravidel, jak tomu bývá
v literatuře. Vycházím z chápání autority jako součásti něčeho jedinečného,
charakteristického pro každý jednotlivý kruh. Řekněme tedy, že k autoritě zde budeme
přistupovat spíše jako k výsledku nějakého uspořádání či rozdělení kompetencí, hranic a
vztahů vzhledem k učitelkám v jednotlivých kruzích.

Netvrdím, že na to, co nazývám autoritou, nemá vliv nic, co stojí mimo komunikační
kruh; pro účely této práce se však zaměřím na analýzu jednotlivých kruhů a dění uvnitř nich.
Mým cílem je tedy osvětlit způsob, jakým se v jednotlivých kruzích konstruuje autorita
učitele a jak se dění v téže třídě mění se vstupem jiné učitelky ve zcela odlišný kruh.

Nemožnost nekomunikovat

Co je pro porozumění komunikaci v kruhu zásadní, je skutečnost, že člověk v žádné
mterakční situaci nemůže «^komunikovat. Jak totiž píše Watzlawick, „chování nemá žádný
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protiklad. Jinak řečeno, neexistuje nic takového jako cechování nebo jednodušeji: není možno
se nechovat." Potom také platí, že „veškeré chování v interakční situaci má význam sdělení"
(1999, s. 43). Každá interakce je pak podle Watzlawicka sérií jednotlivých sdělení, tedy
základních jednotek komunikace. Právě proto je údělem každého účastníka interakční situace
- tedy i údělem každé osoby v kruhu školní třídy - nemožnost nekomunikovat.

Také z tohoto důvodu je nutno vnímat každý kruh jako systém; komunikace se v něm
neodehrává podle modelu tam - zpět, jak se navenek může zdát (nejprve mluví jeden, potom
druhý), ale v kruhu, ve kterém každé chování znamená vyslání sdělení k ostatním. Každý
komunikační kruh jako systém je poměrně křehkým a jedinečným komplexem nejrůznějších
provázaností a právě nemožnost nekomunikovat je jedním z důvodů této složitosti. Jednotliví
aktéři dění si totiž navzájem neustále předávají sdělení, která mají zpětně vliv na ostatní a tím
i na podobu vztahů a zákonů v kruhu.

Vlastnosti systému

Pro školní třídu, podobně jako pro každý jiný systém, platí základní pravidla.
Watzlawick je rozebírá velice podrobně. Pro svou analýzu vybírám ta, která jsou vlastnostem
kruhu školní třídy nejbližší. Domnívám se, že nemá smysl pokoušet se uměle aplikovat
veškeré vlastnosti systému na materiál z pozorování a snažit se tak dokázat, že školní třída
funguje jako systém se vším všudy. Vyjdeme tedy pouze z toho, co ve školní praxi považuji
za nejmarkantnější.

Každý jednotlivý kruh je jako systém celistvý - tedy ne jednostranný. Tato vlastnost
systému vyplývá už z výše popsaného. Na tomto místě chci znovu zdůraznit, že komunikace
v každém kruhu je určena nejen učitelkou, ale i třídou. Mluví o tom i samy učitelky, které, ač
neznalé teorie, popisují svou zkušenost v praxi. Za všechny zmiňme třídní učitelku, která
v rozhovoru přiznává, že v závislosti na kontextu daného kruhu (tedy vztahu, který si s dětmi

[…]

mohly propast překonat, jejichž velikost ale není výsledkem odhodlání učitelky ke změně, ale
výsledkem velikosti jejích momentálních problémů. V kategorii nazvané „Odložit masku"
sama učitelka popisuje situaci, ve které byla k dětem zcela upřímná a naznačila jim, jaké má
problémy a proč se cítí špatně. Její „podržej vás" je vlastně popisem sdílení starostí, které na
straně žáků nastalo. Ne že by žáci museli rozumět starostem učitelky, ale ohledy, které na ni
v tu chvíli společně berou, jsou jistě znamením prostoru, který se zde pro společné bytí
otevírá.
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Z Á V Ě R

V této práci jsme hledali kořeny vzniku toho, co bývá běžně nazýváno autoritou
učitele a snažili se pohlédnout na celý problém z jiného úhlu, než bývá běžné. Centrem celé
práce se stala analýza komunikace učitelek se žáky a v ní se konstruující uspořádání
kompetencí, hranic a vzájemných vztahů.

Základem pro chápání vztahu učitelky a třídy byl koncept komunikačního kruhu
jako zcela jedinečné a celistvé konstelace vznikající spojením konkrétní učitelky a konkrétní
třídy. V průběhu analýzy se ukázalo, že na podobu komunikace v každém kruhu má vliv
mnoho projevů na straně učitelky a žáků a také mnoho událostí.

Stěžejní částí práce se stala analýza komunikace učitelky a třídy v jednotlivých
kruzích. V analýze jsem vycházela z postupů a metod kvalitativní metodologie.

Celá tato problematika komunikace v kruhu je nahlížena skrze sdělení, která vysílá
učitel směrem k žákům. Tato sdělení se odehrávají na různých rovinách komunikace a nejsou
vždy záměrná a často ani uvědomovaná.

Pro ujasnění pozic v kruhu je podstatné takzvané znovupřehrávání, chvíle, kdy jeden
či více aktérů demonstrují své představy o podobě kruhu a tím je potvrzují a uvádějí v život.

V kapitole Diskuse došlo ke zobecnění poznatků vyplývajících z analýzy. Vzhledem
k tomu, že kontext každého kruhu je velice složitý, celistvý a jedinečný a že představy
jednotlivých aktérů o jeho ideální podobě se liší, není možné podat univerzálně platný recept
na úspěšné učitelství.

Přesto je možné postihnout některé zákonitosti, které mají na komunikaci mezi
učitelem a žáky podstatný vliv. Za kořeny podoby komunikace v kruhu bylo stanoveno
postavení učitele na třech dimenzích. Ty jsou nazvány „Jsem to opravdu já",
„Neubhzím"aneb „Po dobrém, nebo po zlém?" a „Rozumím" a reprezentují signály, které
vypovídají a o autenticitě učitelky, jejím pozitivním naladění ve vztahu k žákům a jejím
Porozumění žákovské kultuře. Především třetí z dimenzí, ale částečně také první dvě jsou
také zastoupeny v konceptu takzvaného „middle ground", který reprezentuje místo setkání
dvou kultur - žákovské a učitelské.

Každý učitel se skrze signály ve svém chování umisťuje na některé místo každé z výše
uvedených dimenzí. Jejich výslednicí je pak jakási superkategorie, která by bez předchozích
nemohla existovat a která postihuje každý kruh jako společenství. Jejím reprezentantem je
dimenze nazvaná „Být spolu?". Ta popisuje otázku společného prožívání reality, sdílení či
spojenectví. Na jejím opačném konci stojí různé alternativy, které mají společnou naprostou
nepřítomnost znaků společenství. Jsou jimi válka střídaná klidem zbraní nebo neustálé
udržování a znovuzpochybňování nejasných pozic.

Právě umístění učitele na dimenzi „Být spolu?" je v konečném důsledku to, co o
Podobě každého kruhu a postavení učitele v něm vypovídá nejvíce.
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S U M M A R Y

The goal of the thesis is to clarify a problem of what we call Teachers' authority. In Czech
language the term "Authority" is usually used in the meaning of power or respect the teacher
has among pupils. In general we can say that the meaning of the term is rather indefinite.

This thesis mainly focuses on the form of communication between teacher and class.
Therefore the authority is regarded as the result of organization of competencies, bounds and
relations in the area of teacher-pupils contact.

The teacher-pupil interaction is considered as a system in all the meanings of this term.

Through the teacher-pupils' interaction the communication circle is formed. Every single
connection of the class with a teacher creates a unique and compact communication circle
where the communication rules are discussed.
In this thesis, authority is rather regarded as the mutual negotiation resulting in the final (but
still changing) organization of rules and relations within the communication circle.

The thesis consists of presentation of the basic theoretical sources, the analysis of the field
survey data and discussion about the conclusions.

It explores the communication between teacher and class in the eighth class of elementary
school. I visited one class - collaborating with three teachers - within one school-year. The
data for the research came from both observation and interviews. The analysis is based on the
technique of qualitative methodology and it brings some important findings.

The final (but still changing) shape of the communication in the circle depends on three
things:
Whether the teacher's behaviour is authentic or not, whether his or her attitude to the pupils is
friendly or not and how much he or she understands the pupils culture and identifies with it.

The first category is called "It's me indeed" and it includes the authentic, genuine behaviour
°f the teacher. The second one could be translated as "I won't hurt you" or "By fair means
0 r foul?" and it deals with the question of positive friendly attitude to the pupils. And the
third category, called "Understanding" focuses on the question of how much the teacher
understands the pupils' thinking and whether he wants to get closer to their culture.

° n the top there stands the fourth one, a supercategory called "Being together?". It plays the
crucial role in forming the relationships within the communication circle. We can consider it
a s a resultant of the three foregoing ones. On one pole of this dimension there is an experience
°ffellowship in the circle and on the other one there are two possibilities: either a war
between teacher and class or a state of keeping the unsure positions.
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