Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Veroniky Francové „Konstrukce autority učitele v komunikaci se žáky“

Autorka napsala materiálovou práci v nejvlastnějším smyslu toho slova. Řečeno jen s mírnou nadsázkou, literatura je tu téměř zbytečná. Má vlastně dvě funkce: přiznat možné inspirace pro celkový přístup k materiálu, byť možná ne inspirace přímé, bezprostřední, ale takové, které by se projevíly i tehdy, kdyby nevzala znovu do ruky např. Watzlavicka - inspirace, které prostě vstřebala v průběhu studia a přijala za své.

Druhou funkcí literatury v této práci je ujasnit si, se kterými v psychologii etablovanými diskursy provedená analýza a její závěry souvisí, a tedy se nějak situovat vůči oborovým paradigmatům.

Jinak je práce – opět s mírnou nadsázkou – čistým myšlením nad materiálem. Je vynikající ukázkou kvalitativní analýzy vedené z etnografických pozic. Na počátku především materiál – neuspořádaný, nasbíraný dokonce původně se záměrem poněkud jiného zaměření, než ve které nakonec analýza – s respektem k tomu, co se z materiálu vynořuje, co je mu vlastní - vyústila. Pak jeho postupná konceptualizace, vrcholící nikoli jen ve třech samostatných analýzách tří různých „kruhů“, nýbrž v jejich srovnání a pokusu o formulaci obecnějších dimenzí kruhu. Přitom už jen samotná analýza jednotlivých kruhů, která ukazuje, jak je tatáž školní třída odlišná v komunikaci a vztazích s různými učitelkami, by byla zajímavým přínosem.

Je možno zmínit autorčiny závěry: základní rysy tří popsaných komunikačních kruhů lze vystihnout prostřednictvím toho, nakolik je učitelka autentická, nakolik projevuje vůči dětem přátelství (= myslí to s nimi dobře) a nakolik rozumí světu dětí. To vše pak spoluvytváří základní kvalitu kruhu – totiž kvalitu bytí spolu. Bojím se jen, že tyto závěry mají bez přečtení celé analýzy mnohem menší vypovídací schopnost než když jsou čteny opravdu na závěr práce, kde znějí zcela přesvědčivě. Domnívám se přitom, že autorka vytvořila nejen shrnutí a obecnější konceptualizaci svých zjištění, ale také hypotetický konstrukt, který by mohl mít obecnější platnost a stálo by za to ho verifikovat v dalších výzkumech.

Za významný aspekt práce považuji také to, že autorka ukázala proměny kruhu v čase. Nejde tu ani tak o proměny předvídatelné, které jsou jakousi postupnou krystalizací počáteční konstelace, která by byla dána jakýmsi stálými charakteristikami učitelky a žáků. (Už z prvního kontaktu učitelky angličtiny s Mirkem se např. dá předvídat, že to dál nebude dobré.) Jde o to, že do vývoje kruhu zasahují události, které nelze předvídat, nelze se připravit na jejich řešení a přitom vývoj zásadně ovlivňují.

Výstižnou charakteristikou metodologického přístupu, který se v práci uplatňuje, je citace Watzlawicka (na s. 10) je: „...*Systém sám je pak svým nejlepším vysvětlením a studium jeho současné organizace tou nejpříhodnější metodologií.*“ Tento přístup do značné míry ruší možnost oddělení metod analýzy od jejího obsahu. Nicméně mé další poznámky mají spíše metodologický akcent.

Autorka sama metodologii práce s materiálem popisuje jen stručně. Popravdě řečeno nevím, jak by se ono „*snažila se pojmenovat... hledala společné znaky... vznikaly kategorie... měnily svou podobu... znovu se vracela... rozšířila, znovu obměňovala, přeorávala*“ dalo popsat jinak. Heuristická práce při kvalitativní analýze není nikdy plně formalizovatelná, není zcela popsitelná ve formálních krocích. Možná by autorka v průběhu obhajoby mohla přiblížit způsob své práce s materiálem a proměny a vývoj kategoriálního systému na nějakém příkladu.

Chci uvést jeden z poznatků, ke kterému jsme v průběhu práce došli (a jímž autorka ověřila moji předchozí zkušenost) a který přitom (pokud se nemýlím) není v práci zmíněn. Při

srovnání tří druhů materiálu – záznamů z pozorování, rozhovorů s učitelkami a rozhovorů s dětmi – se záznamy z pozorování ukázaly klíčové a musely sloužit jako východisko. Bez nich nejen že by výroky z rozhovorů (a to zejména s dětmi) nebyly plně srozumitelné. Bez triangulace prostřednictvím dat z pozorování by rozhovory byly často zcela zavádějící, zkreslující realitu. Je to podle mého významné metodologické varování před anketami, průzkumy a „výzkumy“, které chtějí stavět analýzy reality školy a dokonce doporučení ke změnám na přístupu „zeptáme se dětí, ony nejlépe vědí...“.

Autorka volí místy až beletristický styl popisu dění, analytických komentářů i charakteristiky kategorií. Nenamítal bych proti tomu nic ani tehdy, kdyby to byl jen příznak její osobitosti. I v tomto případě by to byl styl velmi funkční, protože zvyšuje přitažlivost a čtivost textu. (Kdepak si člověk může o škole přechíst něco čtenářsky zajímavého a místy až strhujícího?) Ale styl je funkční i z jiného hlediska: podává skutečnost výstižněji, než by to činil běžný neosobní styl odborného textu. Přibližuje nám tak do značné míry onu analogovou rovinu komunikace, jejíž důležitost a nepřevoditelnost na jiné roviny sdělování autorka postuluje a zároveň obhajuje.

Zároveň se tady ukazuje metodologický problém – nikoli však problém autorky či této práce, ale problém hranic možností popisu a analýzy reality prostřednictvím převodu na text. Učíme své studenty, že veškerá kvalitativní analýza je nakonec převoditelná na analýzu textu. Nejprve převedeme data na text a ten analyzujeme. Jenže v případě této práce mnohokrát cítíme, že ač dělá autorka co může, aby nám situaci přiblížila, a že to dělá vynikajícím způsobem i po stránce jazykového vyjadřování, přece jsme v některých momentech (a možná těch nejdůležitějších) odkázáni na to, že jí musíme věřit, že to tak bylo a že bychom to cítili stejně, kdybychom byli při tom. Tady, zdá se, nabývá nového (pro mě aspoň) významu metodologická teze etnografie, že sám výzkumník, jeho osoba je metodologickým nástrojem. Dosud jsem to měl sklon chápat jen v tom významu, že je nenahraditelným průsečíkem všech významových, avšak v zásadě na text převoditelných souvislostí.

Přes právě řečené nelze akceptovat opačný „metodologický“ postoj – že totiž některé (ty nejdůležitější) věci se musí prožít, jsou na text zcela nepřevoditelné, jsou nesdělitelné a vlastně neanalyzovatelné. Autorce člověk věří naopak právě proto, že s materiálem provedla tu ohromnou analytickou práci.

Autorka jde ve své analýze daleko za to, co je pro aktéry (i pro učitelky) vědomé a uvědomitelné, dovolil bych si tvrdit, že i pro učitelky samé by to v mnoha případech byly objevné skutečnosti či souvislosti. Na druhé straně si můžeme klást otázku (která ovšem zase nepatří práci či autorce samotné): jakým způsobem by se mohl učitel sám, jeho profesní kolegové či adeпти učitelství z provedené analýzy poučit? Je patrné, že formulace přímočarých doporučení typu „buďte autentičtí“ by vyznění práce zcela zkreslila a že odvozovat z práce přímé návody k jednání nelze. Přesto se domnívám, že i z tohoto hlediska jde autorka svou závěrečnou analýzou mnohem dál, než by člověk čekal od diplomové práce. Dá se říci, že formuluje obecný model dimenzí působení učitele na žáky v pubertálním věku. Mapuje tak jeho hlavní významové osy a dává tak představu, co je ve hře.

Neopustím si kapku jedu do vší té chvály: přece jen jsou v práci opakované gramatické chyby – ve slovesných tvarech 3. osoby množného čísla a zejména v interpunkci.

Práci celkově hodnotím jako vynikající a doporučuji ji k obhajobě.

PhDr. Miroslav Rendl, CSc.